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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Technická příručka letového simulátoru Beechcraft na ČVUT“

je vytvořit ucelenou dokumentaci pro provoz, údržbu a další rozvoj dvoupilotního IFR

simulátoru Beechcraft na Fakultě dopravní, o který jsem se po dobu studia staral, a na jehož

stavbě jsem se podílel. Dále je předmětem analýza současné legislativy týkající se

profesionálních simulátorů a jejich certifikace, a rozvaha o možnosti budoucí certifikace

školního simulátoru pro výcvik pilotů.

Klíčová slova: Letový simulátor, EASA, výcvik pilotů, IFR

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis „Technical handbook of the CTU's Beechcraft flight simulator”

is to create a comprehensive documentation for operating, maintenance and further

development of a two-pilot IFR simulator Beechcraft at Faculty of Transportation Sciences,

which I have been maintaining and co-building during my studies. Another subject is an

analysis of the current regulations regarding professional simulators and their certification and

a deliberation about the possibility to certify the university simulator for pilot training.

Key words: Flight simulator, EASA, pilot training, IFR
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1 Seznam použitých zkratek

AIRAC Aeronautical Information Regulation and Control

ATPL Airline Transport Pilot License

BIOS Basic Input-Output System

BITD Basic Instrument Training Device

CDI Course Deviation Indicator

CMS Compliance Monitoring System

CPL Commercial Pilot License

EASA European Aviation Safety Agency

EEPROM Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory

EHSI Electronic Horizontal Situation Indicator

EICAS Engine Indicating and Crew Alerting System

EFB Electronic Flight Bag

FAA Federal Aviation Administration

FNPT Flight and Navigation Procedures Trainer

FSTD Flight Simulation Training Device

FSX Flight Simulator X

GPS Global Positioning System

GNSS Global Navigation Satellite System

HID Human Interface Device

HSI Horizontal Situation Indicator

HW Hardware

IFR Instrument Flight Rules

IR Instrument Rating

LCD Liquid-crystal Display

LED Light-Emitting Diode

LPV Localizer Performance with Vertical Guidance

MCC Multi Crew Co-operation

OBS Omni Bearing Selector

PPL Private Pilot License

PTT Push To Talk

PWM Pulse Width Modulation
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QTG Qualification Test Guide

RNAV Area navigation

SLI Scalable Link Interface

SMD Surface Mount Device

SSD Solid-state Drive

SW Software

ÚCL Úřad pro civilní letectví

USB Universal Serial Bus
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2 Úvod

V mé diplomové práci se chci zaměřit na letové simulátory, jejich legislativu a podmínky

certifikace. Cílem mé práce je vytvoření technické příručky pro provoz, údržbu a další rozvoj

školního simulátoru, a vytvoření rozvahy o možnosti jeho budoucí certifikace dle předpisů

EASA tak, aby byl využitelný pro výcvik pilotů.

Dále bych se rád zaměřil na vytvoření doporučení, jestli je vhodnější certifikovat současný

školní simulátor po náležitých úpravách, postavit a certifikovat simulátor jiný, nebo zakoupit již

hotové komerční řešení simulátoru.

Předpisy týkající se dané problematiky odkazované v této práci se týkají evropských

provozovatelů podléhajících EASA. Situace v zemích podléhajících FAA se může lišit a

nebude popisována v této práci.
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3 Simulátor Beechcraft na Fakultě dopravní

V době zpracování této diplomové práce (jaro 2017) se na Fakultě dopravní nachází dva letové

simulátory. Jedná se o starší a jednodušší jednopilotní simulátor letounu Cessna 182

postavený studenty Fakulty dopravní v letech 2004 až 2005, a novější dvoupilotní simulátor

dvoumotorového letounu poháněného pístovými motory, inspirovaný letounem Beechcraft

Baron 58. Simulátor Cessny 182 nebude v této práci řešen. Druhý simulátor bude pro

jednoduchost nazýván Simulátorem Beechcraftu, ačkoliv se jedná spíše o generický design

kokpitu.

Stavba simulátoru Beechcraftu byla zahájena studenty Fakulty dopravní v roce 2013.

K dokončení simulátoru došlo v roce 2014. V současné době je simulátor plně

provozuschopný a je využíván především pro výuku přístrojové navigace studentů pilotních i

obecných leteckých oborů Ústavu letecké dopravy a pro výzkumné účely.
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4 Software simulátoru Beechraft

4.1 Letový simulátor

Počítač letového simulátoru běží na systému Windows 7 64bit. Využití novějšího operačního

systému v principu možné je, ale některé programy vyvinuté specificky pro školní simulátor

byly testovány pouze v prostředí Windows 7.

O simulaci letového modelu, vizualizaci a logiku systémů se stará program Microsoft Flight

Simulator X (DVD edice) – dále jen FSX. V současném stavu není možné využívat jiný

simulační software, jelikož limitujícím faktorem je zde simulace Garmin GNS 530W od

společnosti RealityXP, která je v současné verzi kompatibilní pouze s FSX – nikoliv s novější

FSX Steam (Microsoft Flight Simulator X distribuovaný prostřednictvím herního distribučního

systému Steam společnosti Valve Corporation). Taktéž využivání simulátoru Prepar3D (který

vznikl postupným vývojem jádra FSX společností Lockheed Martin) není možné kvůli

nekompatibilitě s RealityXP Garmin GNS 530W. Pokud by v budoucnu byl plánován přechod

na Prepar3D, bylo by nutné pro simulaci navigace využít produkt Flight1 Tech G530, což je

obdoba RealityXP produktu, která je ovšem kompatibilní i s Prepar3D a FSX Steam, nebo na

novější navigaci GTN 750, taktéž v distribuci společnosti Flight1 Tech.

4.2 GNSS navigace

Záhy po zahájení stavby simulátoru bylo rozhodnuto o nutnosti vybavit simulátor zařízením

schopným RNAV. Jako vhodná předloha bylo vybráno zařízení Garmin GNS 530W, díky

dostupnosti hardware od společnosti Emuteq. Tento hardware obsahuje obrazovku

(technologicky se jedná o malý LCD monitor s VGA vstupem) a ovládací prvky navigace

(tlačítka a otočné enkodéry, technologicky vyřešené jako USB herní zařízení).

Softwarově bylo v době stavby simulátoru k dispozici několik řešení simulujících navigaci

Garmin GNS530W

 Mindstar Aviation GNS 530

 RealityXP GNS 530W XP

 Flight1 Tech G530

Nejprve byla zakoupena licence na Mindstar Aviation GNS 530. Tato simulace byla

naprogramována od základu společností Mindstar. Díky tomu používala zvlášť zakoupenou

navigační databázi řádově v ceně desítek dolarů ročně. Nevýhodou bylo, že simulace nebyla

úplně přesná a v konzultaci s originálními manuály Garmin bylo zaznamenáno několik
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odlišností a chyb. Nejvýznamnějším nedostatkem byla absence vertikálního vedení při

příslušných přiblíženích.

S ohledem na výše uvedené nevýhody bylo po roce provozu rozhodnuto o přechodu na

simulaci RealityXP. Společnosti RealityXP neprogramovala celou simulaci od základu znovu,

ale pouze implementovala oficiální výukový program (Trainer) od společnosti Garmin do

prostředí letového simulátoru. Díky tomu je veškerá logika a uživatelské rozhraní zcela shodné

se skutečnou jednotkou GNS530W, jelikož se jedná o firmware této jednotky běžící uměle pod

systémem Windows a přijímající data z Microsoft Flight Simulatoru. Jistá komplikace zde

nastala ohledně navigační databáze – Trainer od Garminu využívá shodnou navigační

databázi, jako skutečná navigace. Jednou z možností je její zakoupení prostřednictvím

Garminu (roční předplatné s aktualizací v souladu s cykly AIRAC každých 28 dní řádově

v ceně stovek dolarů ročně, v závislosti na zvoleném pokrytí), což bylo ale s ohledem na

rozpočet simulátoru vyhodnoceno jako nevhodné. Jako vhodný zdroj navigační databáze se

začaly jevit bezplatné Trainery společnosti Garmin distribuované na webových stránkách

společnosti. Sice již několik let nejsou vydávány Trainery k již nevyráběné navigaci GNS

530W, nicméně nyní jsou k dispozici Trainery k moderní navigaci GTN 650/750, které soubor

s navigační databází (worldwide.bin) obsahovaly. Tyto trainery vycházely několikrát do roka,

a nebyl problém z nich tento soubor zkopírovat do složky našeho Traineru GNS530W,

databáze byly vzájemně kompatibilní. Bohužel koncem roku 2016 přešla firma Garmin na

novou verzi Traineru GTN 650/750, která již využívá jiný formát navigační databáze, který není


[…]


35 hodin

IR modulový kurz

(vícemotorové letouny)

40 hodin

IR – rozšíření na

vícemotorové letouny

3 hodiny
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MCC kurz 20 hodin (15 hodin při

integrovaném výcviku)

ATPL kurz 40 hodin IR výcviku

ATPL – aktivace průkazu ze

stavu „Frozen“

25 hodin

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že BITD je téměř nevyužitelný při ATPL výcviku – nejvýše 5

hodin pro PPL výcvik a 5 hodin pro základní modul IR výcviku.

Současná cena (duben 2017) za letovou hodinu na FNPT II MCC simulátoru je dle ceníku

společnosti DSA a.s. 2287 Kč včetně DPH. Tato cena řádově odpovídá cenám i u jiných

leteckých škol.

Za předpokladu, že se student Fakulty dopravní vydá cestou integrovaného ATPL výcviku,

může si na FNPT II MCC odlétat typicky až 55 letových hodin (15 hodin při MCC a 40 hodin

při IR). Při výše uvedené ceně za letovou hodinu tak student utratí za integrovaný ATPL výcvik

125 785 Kč za pronájem FNPT II MCC.

Pokud by byl trenažér FNPT II MCC na Fakultě dopravní certifikován (ať už přestavbou

současného, nebo stavbou nového) a poskytován studentům zdarma, jednalo by se o

podstatnou úsporu pro každého ze studentů v ATPL výcviku. Aby mohly letecké školy

spolupracující s Fakultou dopravní na ATPL výcviku využívat tento simulátor, bylo by nutné,

aby si jej každá škola nechala doplnit na své osvědčení ATO. Doplnění provádí ÚCL po

předložení smlouvy o pronájmu mezi provozovatelem a uživatelem FSTD.
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11 Závěr

V mé diplomové práci jsem vytvořil příručku dokumentující aktuální konfiguraci školního

simulátoru Beechcraft Baron. V první části práce je popis jednotlivých softwarových a

hardwarových částí celého simulátoru. Dále je uveden postup řešení problémů, se kterými

jsem se za dobu pěti let správy daného simulátoru setkal, nebo které očekávám, že by mohly

nastat. Následnou péči o simulátor a další rozvoj je třeba provádět s vědomím, že se nejedná

o komerční zařízení postavené profesionální firmou na klíč, ale o studentský projekt, tudíž se

i přes nejlepší snahu mohou vyskytnout neošetřené problémy, které bude třeba řešit. Je nutno

brát na vědomí, že předchozími studenty byly vybrány (pravděpodobně z důvodu relativně

nízké ceny) komponenty určené pro hobby stavbu simulátorů pro osobní volnočasový provoz,

nikoliv pro výuku a vysoké vytížení, které simulátor v prostředí školy zažívá. Díky tomu jsou

jednotlivá zařízení (především ovládací prvky řízení a přístroje v palubních deskách) vysoce

opotřebovávána a je nutná neustálá údržba.

Jelikož se jako další krok logicky nabízí poskytnutí certifikovaného výcvikového zařízení pro

studenty, zpracoval jsem přehled legislativy a úvod do procesu certifikace takového zařízení.

Vypracoval jsem několik variant – buď přestavby současného simulátoru tak, aby jej bylo

možné certifikovat, nebo možnost stavby nového simulátoru. U každé z variant jsou uvedeny

náklady na danou variantu a náklady, které by byly odepsány ve formě již nepotřebného

vybavení, které by bylo ze současného simulátoru odebráno. Konkrétně se jedná o tyto

možnosti:

 Přestavba současného simulátoru na BITD

o Cena za přestavbu je přibližně 20 800 Kč

o Byl by odepsán již zakoupený materiál za 153 880 Kč

 Přestavba současného simulátoru na FNPT II MCC

o Cena za přestavbu je přibližně 375 440 Kč

o Byl by odepsán již zakoupený materiál za 223 680 Kč

 Stavba kompletně nového FNPT II MCC

o Cena za stavbu je přibližně 799 422 Kč

o Nebyl by odepsán žádný materiál, současný simulátor by zůstal zachován tak,

jak je
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 Alternativou k přestavbě současného simulátoru nebo stavbě nového simulátoru je zakoupení

komerčního produktu – FNPT II MCC na klíč. Zde je cena dvou nejekonomičtějších produktů

přibližně 4 500 000 Kč.

V tabulce v mé diplomové práci je vypracován přehled hodin, které si mohou piloti uplatnit

létáním na FSTD v rámci výcviku.

Domnívám se, že pokud by bylo rozhodnuto o pořízení FNPT II MCC, je nejvhodnější řešení

stavba nového zařízení svépomocí. Přestavba současného simulátoru na BITD by byla sice

velmi levná, ale podle mého názoru je škoda odepsat hodnotný materiál jen pro získání BITD,

na kterém je možné nalétat v rámci výcviku velmi málo hodit. Přestavba na FNPT II MCC

vychází poměrně drahá vzhledem k tomu, že by výsledný produkt byl sice pravděpodobně

certifikovatelný, ale vzhledem k omezením plynoucím ze současné konstrukce simulátoru by

nedosahoval kvalit srovnatelných s profesionálními zařízeními. Zakoupení FNPT II MCC na

klíč sice poskytuje jednoduché řešení a záruku úspěchu, ale podle mého názoru je cena příliš

drahá pro pouhý výcvik studentů – aby takové zařízení dávalo smysl, bylo by vhodné uvažovat

o komerčním výcviku pilotů mimo rámec vysokoškolského studia.

Závěrem bych rád poděkoval všem, kteří mi umožnili podílet se na zajímavé práci týkající se

současného školního simulátoru po celou dobu mého studia. Doufám, že se i nadále bude

dařit simulátor udržovat neustále provozuschopný a přístupný těm studentům, kteří o něj

budou mít zájem.
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13 Příloha 1 – sekvence automatického spouštění simulátoru

v programu VistaTask