I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technická příručka letového simulátoru Beechcraft na ČVUT
Jméno autora: Pavel Brodský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621
Vedoucí práce: Jakub Hospodka
Pracoviště vedoucího práce: K621

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádrete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádrete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Práce bude sloužit jako provoní manuál pro simulátory na ÚLD.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce zcela naplňuje zadání. Znalosti studenta z oblasti simulátorů jsou nad rámec požadavků na diplomovou práci, a v mnoha ohledech překonávají znalosti vedoucího.

Kromě vlastní DP je třeba vyzdvihnout a poděkovat studentovy za práci, kterou odvedl během práce na projektu v laboratoři simulací v letectví.

K práci nemám žádné výhrady ani doplňující otázky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.6.2017

Podpis: